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احتمال فروش قسطی خودرو از میانه امسال

وزیر صمت، قیمت های بالا در بازار آزاد خودرو را کاذب توصیف کرد 
و گفت: دو دلیل کاذب بودن قیمت ها، یکی تقاضای کاذب بخاطر 
تبدیل شدن خودرو به کالای سرمایه ای و همچنین مافیایی است که 
نمی خواهد قیمت ها بشکند. وی همچنین از احتمال راه اندازی فروش 

قسطی و لیزینگی خودرو از میانه امسال خبر داد.
به گزارش ایسنا، سید رضا فاطمی امین در یک گفت وگوی تلویزیونی اظهار 
کرد: علت اینکه رشد تولید در زندگی مردم احساس نمیشود، نقص در تولید و 
راهکار آن هم تولید است. در دهه ۹۰ متوسط رشد اقتصادی کشور یک درصد 
بوده است. بنابراین سرانه درآمد واقعی زیاد نشده است. نکته دوم تورم بالا است 
که باعث کاهش قدرت خرید شده است. در این شرایط باید بر تولید تمرکز 
کرد. بنابراین اینکه مردم حس می کنند معیشت شان ضعیف شده درست است 
و با آمار تناقض ندارد. اما راهکار آن تولید است .وی در پاسخ به سوالی درباره 
افزایش افسارگسیخته قیمت خودرو در پایان سال قبل نیز گفت: در سال های 
اخیر تولید، زیر یک میلیون دستگاه بوده و بخشی از آن هم ناقص بوده است. 
بنابراین تقاضای انباشه وجود داشته است. پس یک مشکل کمبود عرضه بوده و 
دو مسئله همزمان هم وجود دارد که با افزایش عرضه و مالیات بر عایدی سرمایه 
حل می شود. وقتی شکاف بین عرضه و تقاضا زیاد می شود، خودرو خاصیت 
کالای سرمایه ای پیدا می کند و باعث ایجاد تقاضای کاذب می شود. بحث مافیا 
هم در بازار هم مطرح است.فاطمی امین در ادامه با بیان اینکه در سال جاری 
برنامه تولید خودروسازان دو میلیون دستگاه و پیش بینی تولید ۱.۷ میلیون 
دستگاه است واردات هم در حال انجام است، گفت: واردات خودروی کارکرده 
هم در دستور کار است که در کنار افزایش تولید میتواند به بازار کمک کند.وزیر 
صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه قیمت ها در بازار کاذب است، تصریح کرد: 
الآن قیمت کارخانه خودروی شاهین زیر ۴۰۰ میلیون و در بازار ۷۰۰ میلیون 
تومان است. این در حالی است که به دلیل رشد تولید این خودرو نسبت به سال 

قبل، دلیلی برای این افزایش قیمت وجود ندارد.

تاثیر افزایش قیمت کارخانه ای خودروها بر نرخ بیمه
سخنگوی بیمه مرکزی با اشاره به افزایش قیمت کارخانه ای خودروها 
عنوان کرد: این موضوع روی نرخ بیمه شخص ثالث بی تاثیر و روی نرخ 

بیمه بدنه تاثیرگذار است.
مجید مشعلچی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به افزایش قیمت کارخانه ای 
خودروها اظهار کرد: افزایش قیمت خودروها روی قیمت بیمه بدنه خودروها 
نیز تاثیرگذار بوده و باعث افزایش قیمت ها می شود. البته بیمه بدنه مانند بیمه 
شخص ثالث نرخ مشخص ندارد و قیمت ها متفاوت است.وی ادامه داد: به عبارت 
دیگر بیمه بدنه که یک بیمه اختیاری است و مانند بیمه شخص ثالث اجباری 
نیست نرخ مشخصی ندارد و بر اساس توافق بین بیمه گذار و بیمه گر رخ می دهد. 
باید به این نکته توجه داشت که نرخ شرکت های بیمه متفاوت است و بعضا 
تخفیف هم داده می شود.بر اساس این گزارش، یکشنبه ۲۰ اسفند ماه میزان 
افزایش قیمت محصولات دو خودروساز بزرگ به میزان متوسط ۲۹ درصد )۱۰ 
تا ۴۲ درصد( اعلام شد که به دنبال آن لیست جدید قیمت پایه محصولات 
این دو شرکت منتشر شد؛ قیمت های اعلامی قیمت های پایه، بدون احتساب 
هزینه های جانبی نظیر مالیات ها، هزینه های شماره گذاری، عوارض و... بود؛ این 
میزان بایستی به قیمت پایه اعلامی برای محصولات سایپا و ایران خودرو اضافه 

شود.

حداقل ۶۰ درصد کمبود خودرو داریم 
فراز و نشیب های بازار خودرو باعث گرانی پراید و نشان دادن ضعف 
دولت شده است. ضعفی که مقابل واردات ایستاده است و حتی 
در صورت رفع موانع واردات خودرو نیز مبدأ آن چین است. با این 
وجود خودرو های با کیفیت جهان پشت حصار  تحریم باقی می مانند و 
خودرو های کم کیفیت در ایران به عنوان کالا سرمایه ای خرید و فروش 

می شوند.
به گزارش پایگاه خبری »انتخاب«،فیروز نادری، کارشناس صنعت خودرو، 
درباره نقش دولت در وضعیت فعلی بازار خودرو به »انتخاب« گفت: به نظر من 
انگیزه دولت برای دخالت در بازار خودرو و ناهماهنگی دستگاه های مختلف 
باعث وضعیت فعلی است. همینکه با وادرات خودرو های دست دوم و خودرو های 
نو مخالفت می کنند دلیل بزرگی برای وضعیت فعلی است. اگر دست دوم وارد 
شود بهتر هم هست و بازار کنترل می شود. ما الان کمبود خودرو داریم که 
اینقدر بازار آشفته است. من فکر می کنم الان کمبود خودرو تقریبا حداقل 
شصت درصد از نیاز کم است و تقاضا زیاد شده است. الان هر خانه ای دو الی 
سه ماشین می خواهد.وی در ادامه درباره کشور های مبدأ برای واردات خودرو 
توسط دولت گفت: من فکر می کنم ما فقط صد در صد با چین کار کنیم و 
با توجه به تحریم و اف ای تی اف کاری نمی توانیم بکنیم. تا برجام امضا نشود 
و آمریکا اجازه ندهد با هیچ کشوری نمی توانیم مراوده مالی داشته باشیم. ما 
از کره پول خودمان را نمی توانیم بگیریم چگونه ماشین بیاوریم؟ البته دست 
دوم ها را احتمالا بتوانند از کشور های منطقه وارد کنند.نادری درباره آشفتگی 
بازار خودرو و گران شدن خودرو های بی کیفیت گفت: دلیل بزرگ این است 
که مردم حالت سرمایه گذاری به ماشین پیدا کرده اند و ماشین تبدیل به یک 
سرمایه شده است، چون سود زیادی دارد و اینقدر که ماشین در ایران گران 
می شود طلا گران نمی شود. خیلی از افراد هم ماشین احتکار می کنند و آمار 

آن هم زیاد است. 

قیمت بیت کوین در ۳ ماه تقریبا دو برابر شد

قیمت بیت کوین در حالی برای اولین بار از ماه ژوئن به بالای ۳۰۰۰۰ 
دلار رسیده است که سرمایه گذاران نسبت به سیاست های پولی فدرال 
رزرو )بانک مرکزی( آمریکا در آستانه انتشار داده های کلیدی تورمی در 

روز های آینده خوشبین تر شده اند.
به گفته پایگاه اینترنتی کوین دسک، این ارز دیجیتال بر اساس ارزش بازار 
در روز دوشنبه به ۳۰,۴۳۸ دلار رسید، اما بعداً در حدود ساعت ۰۹:۲۰ روز 
سه شنبه به وقت گرینویچ کاهش یافت و به ۳۰,۰۵۱ دلار رسید.بر اساس این 
گزارش، بیت کوین از اول ژانویه تا کنون بیش از ۸۰ درصد رشد داشته است. 
پس از سال پرتلاطم ۲۰۲۲ که شاهد نابودی نزدیک به ۱.۴ تریلیون دلار از 
بازار ارز های دیجیتال در میان ورشکستگی ها در این بخش بود، بیت کوین سال 
۲۰۲۳ را با قیمت حدود ۱۶۶۰۰ دلار آغاز کرد.کارشناسان رمزارز می گویند 
که بیت کوین پس از عبور از آستانه روانی ۳۰۰۰۰ دلار احتمالاً رشد بیشتری 
خواهد داشت، به خصوص اگر انتظارات بازار از کاهش سیاست پولی فدرال رزرو 
آمریکا به واقعیت تبدیل شود.جیمز لوَیش، یکی از مدیران و شرکای »صندوق 
فرصت بیت کوین«، در گفتگو با سی ان بی سی گفت که گمانه زنی هایی در میان 
معامله گران وجود دارد مبنی بر اینکه داده های شاخص قیمت مصرف کننده که 
به زودی منتشر می شود »می تواند در سطحی قرار گیرد که موجب شود فدرال 
رزرو در مورد توقف افزایش نرخ )بهره بانکی( در جلسه بعدی فکر کند که به 

افزایش ارزش دارایی هایی مانند بیت کوین کمک می کند.

خودرو

ارز دیجیتال 

تمام مسائل کلیدی کشور در سند 
14۰2 پاک شده است وهیچ حرفی 
درباره ریشه های بحران 4 ساله منفی 
شدن خالص تشکیل سرمایه ثابت زده 
نشده است. هیچ حرفی درباره بحران 
حاکمیتی  وظایف  باب  در  پاسخگویی 
درمان،آموزش  تغذیه،  مسکن،  )مانند 
و...( که در حال افول است هم زده نشده 
است. چرا نسبت هزینه های حاکمیتی 
به کل بودجه به حدود یک سوم دوره 
جنگ رسیده است؟ چرا مردم را بی پناه 
از بهمن 14۰1 به مردم بشارت  می کنید؟ 
دادیم که ما با یک بحران حاد در زمینه 
سلامت روبرو خواهیم شد. چرا دل کسی 
برای این ماجرا نمی سوزد؟ در تبلیغات 
خود می گویند ارز ترجیحی برای دارو 
حذف نشده است درحالیکه ارز ترجیحی 
را از تولید داروی داخلی که 97 درصد 
نیاز کشور را تامین می کند، گرفته اند و 
آن را به واردات دارو اختصاص داده اند. 
بحران  کار  این  که  نمی فهمید  شما 
می سازد؟ مقامات مسئول حیطه سلامت 
کشور می گویند بین یک سوم تا یک 
دهم آنچه خواسته ایم به ما داده شده 
است! چه چیزی از سلامت مردم می تواند 
مهم تر باشد؟ این شیوه حکمرانی بحران 
اقتصاددان  مومنی  فرشاد  می آفریند. 
و عضو هیات علمی دانشگاه علامه در 
ایران در  اقتصاد  انداز  نشست »چشم 
سال 14۰2« گفت: یکی از مهم ترین 
پیشگیری  امکان  پیشبینی،  کارکردهای 
عالمانه از آینده نامطلوب و محتمل 
می توانیم  ما  کرد.  مهیا خواهد  را  الوقوع 
با ابزار علمی بفهمیم که چرا به این روز 
افتادیم و برای برون رفت از شرایط فعلی 
چه کارهایی باید انجام دهیم. یکی از 
فریب های بزرگ مافیاها در جامعه این 
است که باب هرگونه بحث درباره شرایط 
را می بندند با این توجیه که ما خودمان 
می دانیم مشکل داریم، شما راه حل 
می خواهند  فریب  این  با  یعنی  بدهید 
بگویند با فساد و ... کاری نداشته باشید. 
راه حل این است اول باید خطاها مورد 
بررسی قرار گیرد. جامعه ما باید در برابر 

این گستاخی ها، مقهور نشود.
به گزارش جماران، فرشاد مومنی افزود: 
به دو شیوه می توان چشم انداز اقتصاد ایران 
در سال ۱۴۰۲ را بررسی کرد. شیوه فوری و 
دم دست آن این است که چشم انداز اقتصاد 
را در آیینه سند بودجه ببینیم. بودجه سال 
۱۴۰۲ به ما می گوید ترجیحات دولت چیست 
و طرز نگاه آن به حقوق عمومی چگونه است. 
از این دریچه می خواهم بگویم با توجه به 
بودجه ۱۴۰۲ می توان به صراحت گفت، از 
دل این بودجه، اصرار و پافشاری مشکوک بر 
تداوم روندهای معطوف به تعمیق انحطاط در 
کشور دیده می شود. البته ما در مورد نیت افراد 
صحبت نمی کنیم و روی این موضوع تاکید 
می کنیم که ممکن است با نیتی خوب، چنین 
تخریب هایی صورت بگیرد. یادمان نرفته در 
سال ۱۴۰۰ چندین بار درباره بودجه صحبت و 
گفته شد از بودجه ۱۴۰۱ بحران پدید خواهد 
آمد اما با تکذیب، تهدید و انکار مسئولین 
مواجه شدیم. همچنان آنها که با چراغ سبز 
نشان دادن، سیاست های مخرب را پیشنهاد 
می دادند در حال ترویج افکار خود هستند و 
کسی آنها را مواخذه می کند درحالیکه جامعه 
تمام هزینه های آن اتفاقات را می پردازد.مومنی 

خاطرنشان کرد: در بودجه بحران شفافیت 
وجود دارد گویی که تصمیم گیران حتی 
نمی خواهند با خود رو راست باشند. با چه 
منطق و کدام افزایش ظرفیت اجرایی، بیش 
از ۹۰ درصد رشد در بودجه عمرانی)نسبت 
به پیش بینی عملکرد سال ۱۴۰۱( صورت 
گرفته است؟ طنز تلخ ماجرا این است که ما 
می گوییم شما به فکر آبروی خودتان باشید 
اما ما را عنصر نامطلوب می خوانند. تبصره 
۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۱ می گوید از حدود 
۲۶۰ هزار میلیارد تومان تعهد حکومت برای 
خلق فرصت های شغلی، میزان مبلغ تخصیص 
یافته در ۸ ماهه سال صفر بوده است. حدود 
۶۵۰ هزار میلیاردتومان منابع تبصره ۱۴، ۴۶۰ 
هزار میلیارد بدهی به سازمان تامین اجتماعی، 
۵۷۰ هزار میلیارد تومان تسویه بدهی دولت 
به شبکه بانکی در بودجه سال ۱۴۰۲ درج 
نشده است لذا از این سند آمادگی برای اصلاح 
امور دیده نمی شود بنابراین تا فرصت باقی 
است باید آن را اصلاح کنند.وی با تاکید بر 
اینکه کشور ما با یکی از حاد ترین بحران های 
تاریخ خود در زمینه بنیه تولید فناورانه نیز 
روبرواست، بیان کرد: روی دیگر سکه ضعف 

بنیه تولید، وابستگی به دنیای خارج است. 
چه کسانی هستند که بذر طوفان وابستگی 
به خارجی ها را می کارند؟ البته آنها که این کار 
را می کنند، در زمان وقوع طوفان در خارج 
کشور پناه می گیرند. این پافشاری افراطی 
بر سه مولفه استقراض از صندوق توسعه 
ملی، فروش افراطی اوراق و فروش افراطی 
دارایی های کشور استوار است. چندبار گفتیم 
که اگر این کارهایتان درست است بیایید روی 
آنها بحث کنیم اما همیشه خودشان را پنهان 
می گویند و چند آدم دست چندم را معرفی 
می کنند که ته صحبت هایشان می گویند ما 
مامور و معذور هستیم. نیت ما اصلاح است 
وگرنه نمی خواهیم برای اشتهار این کار را 

بکنیم. تجربه تاریخی ایران می گوید هرکاری 
که پرفسادتر است، نام های شیک تری به خود 
می گیرد لذا نباید فریب اسم این سیاست ها 
را خورد و باید کارکردهای آن دیده شود. 
چرا باید مدارس به فروش برسند؟به گزارش 

جماران، وی افزود: یکی از نمونه های خطرناک 
که در قلب هشدارهای ما راجع به احتمال 
تکرار فاجعه های سال ۱۴۰۱ وجود دارد و 
انتظار می رود از آن پیشگیری کنند، بند ۶ 
الحاقی به تبصره ۱ بودجه است. آنچه که از 
این مصوبه می آید نشانگر این است که عزیزان 
قادر نبودند هیچ درسی از تجربه بازی با نرخ 
ارز در سال ۱۴۰۱ بگیرند و می خواهند با یک 
ابعاد فلاکت بار تری آن را استمرار دهند. در 
این مصوبه به نام افزایش انگیزه بازگشت ارز 
صادراتی، صیانت از ذخایر ارزی کشور، حداقل 
سازی نوسانات و ... پر نوسان ترین سازوکار 
شناخته شده برای آشوبناک کردن کل اقتصاد 

تعبیه شده است. 
خلاصه ماجرا این است که یک حاکمیت 
زدایی مشکوک در خصوص نرخ ارز صورت 
گرفته و گفته شده دولت ارز را از رقم تعیین 
شده، ارزان تر نفروشد اما اگر جهش ایجاد شد، 
اهمیتی ندارد. از آن طرف امسال اولین سالی 
است که نرخ ارز در بودجه مشخص نشده 
است. همه ارقام بودجه را به ریال ذکر کرده اند 
در حالیکه منبع آن ارزی است که نمی دانیم 

قیمتش چیست. تمام مبادلات شما بر اساس 
نرخ ارز است، چطور می خواهید با این کار 
دنبال ثبات باشید؟ عضو هیات علمی دانشگاه 
علامه با بیان اینکه ابزار شناخت محرومیت در 
سند بودجه ۱۴۰۲ حذف شده است، گفت: 
جزء ۱ بند ع تبصره ۱۷ در بودجه ۱۴۰۱ به 
وزارت کار ماموریت داده سامانه محرومیت 
ایرانیان را راه اندازی کند. امسال بودجه این 
بند حذف شده است درحالیکه سال گذشته 
بودجه آن جذب اما اجرایی نشده بود. حالاهم 
به جای مواخذه آن افراد اصل ماجرا را حذف 
کرده اند تا ما ندانیم پهنه های محرومیت 

در کشور چگونه است. از طرقی تعهدات 
حکومت در زمینه رفع محرومیت سقوط چشم 
گیری داشته است به این صورت که از نظر 
کمی میزان رشد این حوزه نیمی از قدرت خرید 
از دست رفته را پوشش می دهد و طبق نظر 
دیوان محاسبات مبلغ تخصیص یافته هر ساله 

این بند، ۳۶ درصد رقم مصوب بوده است.
 این مسئولیت گریزی ها در شرایطی 
رخ می دهد که بی سابقه ترین جهش ها در 
شاخص فلاکت را تجربه می کنیم و ادعای 
توجه به محرومان از سوی آقایان گوش 
همه را کرده است.مومنی در بخش دیگری 
از سخنان خود به موضوع کسری بودجه و 
شوک های ارزی اشاره و خاطرنشان کرد: بدون 
استثنا، طی سی سال گذشته، هر بار که دولت 
خواسته از طریق شوک قیمت ارز کسری خود 
را جبران کند، کسری سال بعد خود را تشدید 
کرده است. صفحه ۳۴ به بعد گزارش اقتصادی 
سال ۱۳۷۳ را نگاه کنید که می گوید تجربه 
کسب درآمد از نرخ ارز نشان می دهد به ازای 
هر یک واحد اضافه درآمد از محل فروش ارز 
گران، هزینه های جاری مصرفی حکومت ۳.۵ 

برابر افزایش یافته است. ریشه اینکه حکومت 
از مسئولیت های خود در قبال سطوح زندگی 
مردم طفره می رود، این است که خودش بیشتر 
ضربه می بیند. این را سندی که خود دولت 
منتشر کرده می گوید. گویا بعضی ها راضی 
به زحمت استکبار جهانی نیستند و عجیب 
تر اینکه از ناراضی شدن مردم هم متعجب 
می شوند. در این مسیر خود تخریبی تمام 
فشار را روی دوش مردم می گذارد و حکومت 
بیش از اینکه در زمینه تعیین حداقل دستمزد 
کارگر و کارمند به حرف کارشناسان اعتنا 
کند به حرف های برخی رسانه های پشتیبان 
مافیاها، توجه می کند. مضحک ترین حرفی 
که می شود زد این است که بگوییم افزایش 
دستمزد مارپیچ تورمی راه می اندازد. مطالعات 
همین وزارت کار نشان می دهد افزایش 
هر ۱۰۰ درصد دستمزد، حداکثر ۳ درصد 
افزایش در قیمت ها ایجاد می کند. آن وقت این 
ماجرا که ۵۵ تا ۷۰ درصد هزینه بنگاه های 
تولیدی صرف مواداولیه، کالاهای واسطه ای 
و تجهیزات می شود مسکوت گذاشته می شود 
چون بازی با نرخ ارز منافع مافیاهای واردکننده 
همین اقلام را تامین می کند ولو با قیمت 
نابودی مردم. سهم ربای بانک ها در قیمت 
تمام شده بنگاه های بورسی بین ۲۵ تا ۲۹ 
درصد است. افزایش چشم گیر نرخ بهره را هم 
مسکوت می گذارند و در کشوری که با بحران 
تقاضا روبرو است، به اسم نگرانی تورم و بهره 
وری، کارگرهای خود را به فلاکت بیشتری 
می رسانند و علاوه بر تورم، رکود هم ایجاد 
می کنند. پژوهش های ما نشان می دهد از ۷۰ 
عامل موثر در بهره وری نیروی کار، ۶۷ مورد 
به دولت و کارفرما مربوط می شود. شما اگر 
شرافت حرفه ای و انسانی را رعایت کنید باید 
ببینید میزان مهارت و کارایی کارگران جهش 
پیدا کرده تاجاییکه سهم نیروی کار بی سواد 
۹۰ درصد کاهش پیدا کرده است. چقدر باید 
بی شرم باشید که چوب بهره وری را بر سر 
نیروی کار ایرانی بلند کنید.وی همچنین بیان 
کرد: به طور مشخص در حیطه مجوزدهی هایی 
که برای فعالیت های تولیدی در بخش صنعت 
داده می شود، بحران صرفه مقیاس رخ می دهد. 
بدون ضابطه در حال صدور مجوزهایی هستند 
که ضد توسعه ای اند. مرکز آمار می گوید 
چیزی حدود ۲۰۵۲۰ واحد مرغ گوشتی داریم 
که حدود ۱۸۲۷۶ واحد آن فعال هستند و 
کل فرصت شغلی ایجاد شده اینها ۷۶ هزار 
نفر)۳.۵ شاغل در هر واحد( است. یک شرکت 
تولید مرغ گوشتی برزیلی در یک واحد با ۷۳ 
هزار شاغل، ۴۰ برابر کل واحدهای تولیدی در 
کشور ما مرغ تولید می کند یعنی یک تمرکز 
افراطی در زمینه مجوزدهی به این فعالیت های 
رانتی وجود دارد و بنیه تولیدی کشور سقوط 
کرده است. سهم رانتی معدنی ها از ارزش 
افزوده بخش صنعت از حدود ۳۰ درصد در 
سال ۱۳۷۰ به ۷۰ درصد در سال ۱۳۹۶ 
رسیده و در همین دوره سهم نساجی از ۲۵ 

به ۵ درصد کاهش یافته است. 
محاسباتی شده که می گوید ارز آوری هر 
یک کیلو محصول نساجی ما بین ۵ تا ۷ برابر 
رانتی معدنی ها است. یعنی شما از یک طرف 
آنها را چاق کرده ای و الان مجبورید به این 
صنایع باج بدهید تا ارز خود را برگردانند.فرشاد 
مومنی در پایان گفت: ماجرای کنترل تورم و 
رونق تولید، بدون متوقف کردن رویه های 
فاسد و ضد توسعه ای محال است. حکومت 
باید برای تحقق این هدف دست به انتخاب 

راهبردی بزند.

آسیب شناسی بودجه در نشست چشم انداز اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۲
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آمار

اتاق بازرگانی ایران بر اساس براوردهایی که از مدیران و شاخص های 
بنگاه های اقتصادی داده، مشکل نقدینگی را اصلی ترین چالش در 

راکد ماندن برخی بنگاه های اقتصادی کشور قلمداد کرده است.
بر اساس اعلام مدیران بنگاه های اقتصادی راکد کل کشور، ۵۰ درصد از 
واحدهای غیرفعال مشکل کمبود نقدینگی، ۱۵ درصد مشکل نبود تقاضا و 
بازار، چهار درصد مشکل کمبود مواد اولیه، چهار درصد اختلاف شرکا، دو 
درصد مشکلات زیرساختی، یک درصد مشکلات قضائی، یک درصد تأمین 
ماشین آلات و ۲۲ درصد سایر مشکلات دارند.آخرین آمار مربوط به احیای 
واحدهای غیرفعال صنعتی در داخل و خارج شهرک ها و نواحی صنعتی ایران 
نشان می دهد که سال گذشته ۱۷۵۱ واحد تولیدی و صنعتی غیرفعال با 
سرمایه گذاری بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان احیا شده و دوباره به چرخه 

تولید کشور بازگشته که از این تعداد  ۱۲۹۸ واحد درون شهرک ها و نواحی 
صنعتی و ۴۵۳ واحد خارج از شهرک ها و نواحی صنعتی کشور بوده است.
با احیای این واحدها برای ۳۴ هزار و ۶۷۳ نفر اشتغالزایی شده که ۲۴ هزار 
و ۲۴۰ نفر درون شهرک ها و نواحی صنعتی و ۱۰ هزار و ۴۳۳ نفر خارج از 
شهرک ها و نواحی صنعتی شاغل شده اند. این میزان، ۸۸ درصد از برنامه 
تدوین شده برای احیا صنایع کوچک و متوسط در داخل و خارج شهرک ها 
و نواحی صنعتی کشور و ۹۷ درصد از مجموع اشتغال مورد نظر از محل این 
برنامه است. همچنین در سال گذشته ۲۵۶۲ واحدی که با کمتر از ۵۰ درصد 
ظرفیت کار می کردند، به بالای ۵۰ درصد ارتقا پیدا کردند که ۷۸ درصد 
هدف تعیین شده در این بخش بوده است.بیشترین واحد احیا شده مربوط به 
استان تهران با ۲۱۱ واحد صنعتی است و پس از آن استان های فارس با ۱۵۷ 

واحد و اصفهان با ۱۲۴ واحد قرار دارند. کمترین واحد صنعتی احیا شده هم 
مربوط به استان خوزستان با ۱۲ واحد است و پس از آن استان های کرمانشاه 
با ۱۸ واحد، بوشهر با ۲۱ واحد و خراسان جنوبی با ۲۴ واحد است.همچنین 
رشته صنایع شیمیایی با ۴۱۲ واحد، فلزی با ۳۷۵ واحد و غذایی، دارویی و 
بهداشتی با ۳۰۷ واحد، کانی غیرفلزی با ۲۷۸ واحد و سلولزی با ۱۵۴ واحد به 
ترتیب بیشترین تعداد راه اندازی مجدد واحدهای صنعتی را از ابتدای امسال 
به خود اختصاص داده اند که به ترتیب معادل ۲۴، ۲۱، ۱۸، ۱۶ و ۹ درصد کل 
واحدهای احیا شده است. به علاوه چهار درصد در صنایع برق و الکترونیک، 
پنج درصد در صنایع نساجی و سه درصد در بخش خدمات فعال هستند.

نتیجه طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال کل کشور نشان می دهد ۱۲ 
هزار و ۶۷ واحد راکد، شامل ۶۸۱۴ واحد در داخل شهرک ها و نواحی صنعتی 
و ۵۲۵۳ واحد در خارج از آن ها شناسایی شد. از مجموع واحدهای صنعتی 
راکد شناسایی شده ۶۲ درصد از طریق شیوه های فنی بازفعال سازی، امکان 
راه اندازی مجدد دارند که در صورت تحقق آن، بیش از ۱۶۷ هزار فرصت 

شغلی جدید ایجاد خواهد شد.

اتاق بازرگانی ایران بررسی کرد

نقدینگی، اصلی ترین مشکل بنگاه های اقتصادی راکد 

اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود به 
ریسک های نزولی متوجه تقاضای برای نفت در 
تابستان اشاره کرد اما پیش بینی خود از رشد 
تقاضای جهانی برای نفت در سال 2۰2۳ را تغییر 

نداد.
بعضی از اعضای گروه اوپک پلاس شامل اوپک، روسیه 
و تولید کنندگان دیگر، دوم آوریل، دور جدید کاهش 
تولید داوطلبانه را اعلام کردند. این تصمیم باعث شد 
قیمت نفت از پایین ۸۰ دلار، به مرز ۸۷ دلار در هر بشکه 
جهش پیدا کند.اوپک پلاس اطلاعات چندانی درباره 
دلایل این کاهش تولید غیرمنتظره نداد و در بیانیه ای 
اعلام کرد: این یک اقدام احتیاطی برای حمایت از ثبات 

بازار بوده است. 
به گزارش ایسنا، بعضی از نمایندگان اوپک به رویترز 
گفتند: دلایل دقیق این کاهش تولید را نمی دانند.اما 
اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود، به چشم انداز 
بازار نفت در تابستان اشاره و اعلام کرد ذخایر نفت، 
فراوانی زیادی دارند و رشد اقتصاد جهانی با چالش هایی 
روبه روست.در گزارش اوپک آمده است: ذخایر نفت 

اعضای سازمان توسعه و همکاری اقتصادی در ماه های 
اخیر، رشد کرده است.اوپک اعلام کرد اوج گیری تقاضای 
فصلی معمول در آمریکا، ممکن است از هر گونه ضعف 
اقتصادی به دلیل افزایش نرخ بهره، متاثر شود و بازگشایی 
چین پس از خروج از قرنطینه ها و تدابیر سختگیرانه ای 
که برای جلوگیری از شیوع کووید وضع شده بودند، هنوز 
باعث توقف کاهش روند خرید نفت از سوی پالایشگاه ها 
نشده است. اوپک همچنین به چالش هایی که پیش 
روی توسعه اقتصادی جهانی وجود دارد شامل تورم بالا، 
تحکیم سیاست پولی، ثبات بازار های مالی و سطوح بالایی 
بدهی دولتی، شرکتی و خصوصی اشاره کرد.با این حال، 
اوپک پیش بینی خود از تقاضا برای نفت را تغییر نداد و 
همچنان انتظار دارد تقاضای جهانی برای نفت در سال 
۲۰۲۳، به میزان ۲.۳۲ میلیون بشکه در روز معادل ۲.۳ 

درصد رشد می کند. 
این چشم انداز، برای دومین ماه متوالی بدون تغییر 
مانده است.اوپک پیش بینی رشد اقتصادی در سال ۲۰۲۳ 
را همچنان در ۲.۶ درصد ثابت نگه داشت و به ریسک های 
نزولی احتمالی اشاره کرد. با این حال خاطرنشان کرد 

ورشکستگی بانک های آمریکایی در مارس، تاثیر اقتصادی 
محدودی داشته است.قیمت نفت پس از انتشار این 
گزارش کاهش پیدا کرد و نفت برنت حدود ۸۷ دلار در 
هر بشکه معامله شد.این گزارش همچنین نشان داد تولید 
نفت اوپک در مارس، کاهش پیدا کرده که منعکس کننده 

کاهش تولید قبلی توافق شده میان اعضای اوپک پلاس 
برای حمایت از بازار بوده است.بر اساس گزارش رویترز، 
اوپک اعلام کرد تولید این گروه در مارس، به میزان ۸۶ 
هزار بشکه در روز کاهش پیدا کرده و به ۲۸.۸۰ میلیون 

بشکه در روز رسیده است.

بازار انرژی 

هشدار اوپک درباره ریسک های تابستانی بازار نفت

فرشاد مومنی: بدون استثنا، طی سی سال گذشته، هر بار که دولت خواسته از طریق شوک 
قیمت ارز کسری خود را جبران کند، کسری سال بعد خود را تشدید کرده است. امسال 
اولین سالی است که نرخ ارز در بودجه مشخص نشده است. همه ارقام بودجه را به ریال ذکر 
کرده اند در حالیکه منبع آن ارزی است که نمی دانیم قیمتش چیست. تمام مبادلات شما بر 

اساس نرخ ارز است، چطور می خواهید با این کار دنبال ثبات باشید؟

مضحک ترین حرفی که می شود زد این است که بگوییم افزایش دستمزد مارپیچ تورمی راه 
می اندازد. مطالعات همین وزارت کار نشان می دهد افزایش هر 1۰۰ درصد دستمزد، حداکثر 
۳ درصد افزایش در قیمت ها ایجاد می کند. آن وقت این ماجرا که ۵۵ تا 7۰ درصد هزینه 
بنگاه های تولیدی صرف مواداولیه، کالاهای واسطه ای و تجهیزات می شود مسکوت گذاشته 
می شود چون بازی با نرخ ارز منافع مافیاهای واردکننده همین اقلام را تامین می کند ولو 

با قیمت نابودی مردم 


